Quando verò intentatur actio iudicati, necessarius est libellus, & litis contestatio, L. item veniunt 22. §. item rectè ff. de petit. heredit. Bart. d. L. intra dies, & licet quoad hunc effectum non procedatur via executiva, quoad omnia alia executive procedatur, L. 4. §. si ex conventionem, ff. de re iudic. & ideo super libello non est danda probatio, sed sufficit ostendere ita fuisse iudicatum

gloss. fin. ad finem, in L. 1. Cod. de judic. Bart. d. §. sententiam Romæ, numer. 2. in fine, per L. nam, & postea §. 1. ff. de jurejurand. quanvis autem de jure requiratur libellus, apud Lusitanos tamen non requiritur, imò proceditur summarie per assignationem decem dierum, ex *Ordin. dict. §. 8. de materia, Roder. Soares ad L. post rem judicatam in declaratione ad legem Regni, in §. circa judicem à num. 2.* sed raro apud nos hoc secundo modo procedendi utimur, primo autem frequentius.

64 In §. 9. disponitur: *E sendo contra alguma pessoa apresetado em juizo alvará, ou conbecimento, que não seja da aquellas pessoas a cujos alvarás se deva dar tanta fé, quanto á escritura publica, e for demandada pelo contheudo no dito alvará, se aquelle contra quem se apresenta, reconbecer em juizo, que he por elle feito, e assinado, ou assinado sómente reconbecendo elle haver feito a obrigação contheuda no dito alvará, lhe assignará dez dias a que venha com embargos, e se procederá por o tal alvará, e se executarás como se ha de proceder, e executar pelas escrituras publicas, e para o reconbecimento dos taes alvaras, o Juiz poderá constranger as partes que depoñbaõ, não passando a quantia de sessenta mil reis.*

65 Vides ex hoc §. 9. probari, quod cautiones privatæ recognita à parte, operantur eum effectum, ut per eas possit procedi summarie per assignationem decem dierum, ut in terminis legis Castellæ docent *Covarr. lib. 2. variarum resolut. cap. 11. num. 4. Avend. de legibus prætor. cap. 30. numer. 1. vers. aliquando tamen: Aviles cap. 30. verbo, execucion, num. 33. Joannes Gutierrez practicar. question. lib. 1. quest. 121. Azeved. L. 5. titul. 21. lib. 4. Gonçal. Soares in sua præctica 4. part. tom. 1. cap. 1. à n. 22.* quod idem apud Gallos est decisum, ex *Rebuff. 1. tom. ad leges Gall. titul. de chirogr. recogn. in præfation. à num. 44.* & necessarium fuit, quod ita lege cautum esset quia alias cautiones privatæ, quan-

tumvis à partibus recognitæ, non habebant paratam executionem in terminis juris, ut advertunt *Covarr. d. cap. 11. n. 4. Azeved. L. 5. num. 1. Gonçal. Soares d. cap. 1. num. 22.* adeo quod non possent partes convenire, quod cautio privata pro publica habeatur, quoad executionem faciendam, ex *Alvar. Valasc. de jure emphyt. quest. 7. num. 14. Azeved. d. L. 5. n. 2.*